«این قصیده در شکرانه تمامیت کتاب و مدح صاحب نسخه مرقوم شد:

شکر الله که شرح «خاقانی» شد مرتب به‌فضل ربّانی
بر سر صفحه‌های کافوری کلک من کرده عنبر افشانی
چه کتاب مفید هست که گر شرح ایات مشککش خوانی
مشکلات قصاید غرّاً پیش تو حل شود به‌آسانی

---

\* استاد عابدی این مقاله را در اواخر اکتبر سال ۱۹۹۴ م به‌انجام رسانید.

۱. (۸۹۸-۸۱۷ هـ/۱۴۹۲-۱۴۱۴ م).

۲. شماره نسخه خطی ۹۳، کتابخانه دولتی آندراپرادش، حیدرآباد که قبلاً کتابخانه آصفیه نامیده شده بود.

۳. متوفی: ۵۹۵ هـ/۱۱۹۹ م.

۴. شادی‌آباد امروز به‌نام ماندو مشهور است که در استان مادّی‌پرادش می‌باشد.

قصه کوتاه که باد «جامی» را این کتاب خجسته ارزانی
آن محل سخا که از رخ او پرتوست آفتاب نورانی“
اینجا باید تذکر داد که چند نفر از شعرای فارسی تخلص «جامی» داشته‌اند.

به چارپاره زنگی بیاد هرزه دزد بیانگ زنگل نباش و کم کم نقاب
“زنگل جلاجل که اهل هند آن را گونگرو خوانند.”

من و ناجر مکی و دیر مخزان در بقراطیانم جا و ملجا
مرا ببینند در سوراخ غاری شده مولو زن و پوشیده چو خا
“ناجر یک بت پرست استاد که دیگران را بت پرستی آموزد و اهل هند آن را
پجار[ی] خوانند... مولوسینکی(؟) جوگیان که از شاخ آهو بود... مولو زن

۱. ۱۰۸۵-۱۰۳۵ هـ/۱۷۸۴-۱۶۲۶ م.

2. Add.17, 489, *Catalogue of the Persian Manuscripts in the British Museum* (Charles Rieu), Vol. II.

جوگی که سینکی نوازد چو خا لباسی است مر جوگیان را که بغیر آستین بود و اهل هند آن را کتا گویند.

باکو بیقاش باج خواهد خرزان وری و زره‌گران را
”باج...

”شرح دیوان «خاقانی»... گزارش از محمد بن داوود شادی‌آبادی دهلوی به‌روزگار شاه ناصرالدین خلجی<sup>۲</sup> از پادشاهان مالوه... وی دیوان «انوری» را نیز گزارش کرده است.<sup>۳</sup>“

و درباره یک شرح دیگر می‌گوید:

”شرح دیوان «خاقانی»... از عبدالوهاب بن محمد حسینی معموری متخلص به «غنائی» تبریزی به‌سال ۱۰۱۸ هـ/ ۱۶۰۹ م برای فرزندی صدرالدین محمد... بخش‌های کوتاهی ازین گزارش در پاورقی «دیوان خاقانی» چاپ عبدالرسولی چاپ شده است... آغاز: خاقان کشور سخنوری و سلطان ملک بلاغت گستری“<sup>۴</sup>.

۱. شماره ۴۷.

۲. ۹۱۷-۹۰۶ هـ/ ۱۵۱۱-۱۵۰۰ م.

۳. احمد منزوی: فهرست مشترک نسخه‌های خطی فارسی پاکستان، مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان، اسلام‌آباد، ۱۴۰۶ هـ/ ۱۹۸۶ م، مجلد هفتم، ص ۵۷.

۴. شماره ۴۸.

۵. ص ۵۸.

یک نسخه خطی دیگر این شرح در کتابخانه دانشگاه اسلامی علیگره مضبوط است.<sup>۱</sup> نسخه خطی ناقص الاوّل این شرح این طور شروع می شود: